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Abstrakt
Cílem mé diplomové práce je poznání sociálního prostředí pražské čtvrti Karlín,

jedné z nejdynamičtější části vnitřní Prahy, která v posledních patnácti letech prochází

transformaci nejen fyzické, ale také své sociální struktury. Práce používá koncept

sociálního prostředí, podle něhož se sociální prostředí skládá ze sociální struktury a

sociálního klimatu lokality. Prostřednictvím analýzy sociální, fyzické a funkční

struktury a výzkumem denních rytmů se snaží o určení hlavních rytmizátorů, hlubší

poznání procesů a klíčových okamžiků během dne, jež lokalitu strukturují, zachycení

proměny funkčního využití lokality během dne a fluktuace sociálních skupin, které

lokalitu užívají. Výzkum se zaměřuje na tři vybrané základní sídelní jednotky: Karlín –

západ, Rohanský ostrov a Za Invalidovnou. Každá z těchto lokalit má svůj denní

rytmus, který je strukturován bydlícím a dočasně přítomným obyvatelstvem, a odlišné

sociální prostředí, jež se vzájemně ovlivňují, jsou na sobě závislá a vytváří celkový

charakter celé čtvrti Karlín. Práce se snaží o prohloubení a kritické zhodnocení stávající

metodologie.

Klíčová slova
Karlín, Praha, sociální prostředí, sociální klima, sociální struktura, denní rytmus,

rytmizátor, lokalita, mobilita, geografie času.

Abstract
The main objektive of my thesis is a knowledge of social environment of prague

district Karlín, one of the most dynamic part of inner Prague, which is undergoing

a transformation of a physical, funcional and social structure. The concept of social

environment is used in this work, whereby the social environment is consisted of

a social structure and a social climate of a locality. By an analyse of the social, physical

and funcional structure and a research of daily rhythms it tries to identify main

pacemakers, to deeply learn about proceses and key moments during the day, which

structurated the locality, and to capture social groups of users of the locality.

The research is focused on three selected basic administrative units: ‘Karlín – západ‘,

‘Rohanský ostrov‘ and ‘Za Invalidovnou‘. Each of these localities has its own daily
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rhythm, which is structurated by the resident population and the temporarily present

population,and different social environments, which influence each other, are dependent

on each other and create the whole character of the prague district Karlín.The work tries

to deepen and criticaly evaluate a current metodology.

Keywords
Karlín, Prague, social environment, social climate, social structure, daily rhythm,

pacemaker, locality, mobility, time geography.
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1. Úvod
Čas a prostor jsou dvě základní dimenze, které utváří náš život. Časoprostorová

mobilita lidí ve městě strukturuje městské prostředí, zároveň toto prostředí ovlivňuje

samotné aktéry. Každé místo má svůj charakter, který je tvořen nejen fyzickou

strukturou místa, ale také způsobem, jakým je místo užívané, a lidmi, jež ho užívají.

Nejsou to pouze obyvatelé lokality, ale také jeho dočasní uživatelé. Stejně jako se

proměňuje dočasně přítomné obyvatelstvo, je i funkční využití lokality a její charakter

během dne nestálý. Jedná se o proces neustálého utváření tváře místa. Tento proces

kontinuálních změn však není náhodný a má svá pravidla, jimiž je strukturován.

Mobilita lidí a denní rytmus lokality je koloběh opakujících se situací a výsledkem

rutinních a náhodných aktivit lidí. Sociální prostředí dané lokality je výsledkem mnoha

faktorů, které mohou být snadno měřitelné (demografické složení obyvatel, socio-

ekonomický status obyvatel apod.), které tvoří sociální strukturu lokality, zároveň se ale

jedná také o faktory hůře měřitelné, které utváří sociální klima. Tím je denní rytmus

lokality, na který se předkládaná práce zaměřuje. Sociální prostředí nemá význam pouze

pro uživatele daného místa, ale má nelokální význam, kterým ovlivňuje život lidí

v širším městském prostředí. Poznání denního rytmu lokality a činitelů

(tzv. rytmizátorů), které jej utvářejí, umožňuje hlubší poznání procesů, které lokalitu

strukturují a ovlivňují život samotných aktérů.

Tématem mé diplomové práce je sociální prostředí transformující se pražské

čtvrti Karlín. Tato čtvrt zaznamenala během svého vývoje mnoho strukturálních změn.

V posledních patnácti letech prochází významnou transformací fyzické i sociální

struktury. Koncept sociálního prostředí, který ve své práci používám, vychází

z myšlenky českých geografů, že sociální prostředí je tvořeno sociální strukturou a

sociálním klimatem lokality. V teoretické části práce pak vycházím z myšlenek již

zmíněných českých geografů, ale také geografie času lundské školy, humanistického i

marxistického geografického přístupu. V empirické části práce zkoumám sociální

prostředí Karlína na základě tří vybraných základních sídelních jednotek čtvrti

s odlišnou fyzickou strukturou: Karlín - západ, Rohanský ostrov a Za Invalidovnou,

pomocí metod analýzy sociální struktury a výzkumu denního rytmu, konkrétně

metodami kvantitativního a kvalitativního pozorování.
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Předkládaná práce si klade několik cílů, jež mají teoretický, empirický i metodologický

charakter:

a) diskuze literatury zabývající se sociálním prostředím, časoprostorového chování

lidí a denních rytmů lokalit a její případné prohloubení,

b) diskuze metodologie používané v předchozích výzkumech, možnosti jejího

použití při výzkumu denního rytmu konkrétní lokality a snaha o její rozšíření,

c) analýza sociální, fyzické a funkční struktury vybraných lokalit prostřednictvím

dostupných dat ze Sčítání lidí, domů a bytů a vlastního šetření,

d) poznání sociálního prostředí dynamické čtvrti Karlín a zachycení denních rytmů

vybraných dílčích lokalit, identifikace hlavních rytmizátorů a procesů, jež

strukturují sociální prostředí lokality,

e) poznání vztahu fyzické, funkční a sociální struktury při utváření sociální

struktury lokality.

Práce si pokládá základní výzkumnou otázku:

 Jaké je sociální prostředí transformující se čtvrti Karlín?

A několik dílčích výzkumných otázek:

 Jaké jsou denní rytmy vybraných ZSJ?

 Liší se denní rytmus ve vybraných ZSJ?

 Má fyzická struktura vliv na denní rytmus lokality?

 Je metodologie použitá v předchozích výzkumech denního rytmu dostačující a je

použitelná pro výzkum denního rytmu lokalit?

V práci vycházím z několika hypotéz:

 Sociální prostředí bude velmi rozmanité a bude složeno ze sociálních prostředí

dílčích částí lokality.

 Denní rytmus bude odpovídat fyzické struktuře lokality. Předpokládám, že ZSJ

Rohanský ostrov bude využívána především zaměstnanci administrativních

budov a po konci pracovní doby bude lokalita prázdná a nevyužita.

 Denní rytmus vybraných lokalit se liší v závislosti na fyzické struktuře.

12

 Předpokládám, že metodologie nebude plně dostačující při výzkumu denního

rytmu lokalit vzhledem k povaze předchozích výzkumů (zaměření na denní

rytmus sociálních skupin, nikoliv na proměnu konkrétní lokality během dne).

V rámci své diplomové práce se pokusím na tyto otázky pomocí vlastního

výzkumu zodpovědně odpovědět. V první části práce se budu teoreticky zabývat

koncepty sociálního prostředí, denního rytmu a jeho významem v lokalitě, teorie

strukturace a důležitými koncepty geografie času a na ni navazujícími (např. omezení

(constrains), stanice (stations), rytmizátor (pacemaker) aj.). V rámci metodologie se

budu snažit vytvořit vyhovující metodu pro zachycení denního rytmu konkrétní lokality.

V empirické části se budu snažit zmapovat historicko-geografický kontext sledované

lokality, tedy její vývoj a současnou transformaci, sociální, funkční a fyzickou

strukturu. V neposlední řadě se pokusím analyzovat denní rytmus lokality během

všedního dne, identifikovat hlavní rytmizátory a procesy, jež jej utváří společně

s uživateli lokality a konečně zachytit sociální prostředí čtvrti Karlín. V závěru práce

bych chtěla kriticky diskutovat výsledky výzkumu a vhodnost použité metodologie.
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1. Teoretická východiska
V této kapitole bych se ráda věnovala teoretickým východiskům, ze kterých jsem

čerpala. Kapitola je rozdělena na dvě hlavní části. V první části se zabývám konceptem

sociálního prostředí, který přebírám od českých autorů (Ouředníček, Puldová 2006,

Ouředníček 2011), zmiňuji teorii strukturace, která se sociálním prostředím souvisí,

kterým se více zabývám v druhé části kapitoly (Giddens in Pospíšilová, Ouředníček

2011, Giddens 1984 in Klapka a kol. 2012) a doplňuji o myšlenky dalších autorů, kteří


[…]


 Jaké jsou denní rytmy vybraných ZSJ, jaké jsou hlavní rytmizátory?

Denní rytmus Karlína - západ je ovlivněn především pracovní dobou, otevírací

dobou obchodů a jízdním řádem městské hromadné dopravy. Rytmus je strukturován

institucionálními omezeními a omezeními na základě biologických potřeb lidí (strava,

spánek, relaxace). Vrcholy denního rytmu obecně v celé ZSJ jsou v ranních hodinách
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(9 hod.), kdy lidé přicházejí do lokality a míří do zaměstnání, doba oběda (13 hod.),

odpolední hodiny (17 hod.), kdy lidé odchází ze zaměstnání, případně opouštějí lokalitu,

a pozdní večer (23 hod.) především v místech restaurací a barů.

Na Rohanském ostrově je denní rytmus strukturován pracovní dobou, tedy

institucionálními omezeními, a také omezeními biologických potřeb (pravidelná strava,

relaxace a sport). Velký význam zde hraje počasí, které je dalším rytmizátorem.

Za příznivého počasí je lokalita využívána právě k relaxaci a sportu. Vrcholy denního

rytmu jsou v ranních hodinách (13 hod.), kdy přicházejí zaměstnanci budov, doba oběda

(13 hod.), konec pracovní doby v odpoledních hodinách (17 hod.) a večer (19 hod.), kdy

lidé lokalitu užívají ve svém volném čase. V tomto případě se hypotéza o vylidnění

lokality a jejím nevyužití v pozdních odpoledních hodinách nepotvrdila a ukázala se

jako nesprávná.

V ZSJ za Invalidovnou denní rytmus strukturuje bydlící obyvatelstvo. Hlavními

rytmizátory jsou pracovní doba a doba vyučování, otevírací doba obchodů a počasí,

které velmi ovlivňuje mobilitu v lokalitě. Fluktuace obyvatel je omezena

institucionálně, biologickými potřebami lidí (spánek, relaxace) a prostorově (v případě

skupin lidí, jejichž mobilita je vázána na blízké okolí domova). Vrcholy denního rytmu

jsou ranní hodiny (7 hod.), kdy značná část obyvatel opouští lokalitu, a odpolední

hodiny (15. až 19. hod.), kdy se obyvatelé navrací do lokality a tráví volný čas venku.

 Liší se denní rytmus ve vybraných ZSJ?

Denní rytmus vybraných ZSJ se liší na základě fyzické, funkční i sociální

struktury lokalit. Oblast s převažující rezidenční funkcí (ZSJ Za Invalidovnou) je

strukturována z hlediska denního rytmu především bydlícím obyvatelstvem. Naopak

denní rytmus na Rohanském ostrově vytváří hlavně dočasně přítomní obyvatelé, jimiž

jsou zaměstnanci administrativních budov a také lidé, kteří zde tráví svůj čas relaxací a

sportem. ZSJ Karlín - západ je oblast s rezidenční funkcí, ale také významný tranzitní

prostor. Její denní rytmus je částečně strukturován bydlícím obyvatelstvem, ale

především návštěvníky lokality.

 Má fyzická struktura vliv na denní rytmus lokality?

Ve výzkumu byly vybrány lokality s odlišnou fyzickou strukturou. Pomocí

analýzy sociální struktury jsem potvrdila, že každá z vybraných lokalit má také odlišnou
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sociální strukturu. Fyzická a sociální struktura jsou tedy ve vzájemné závislosti. Je to

především fyzická struktura, která determinuje funkční využití prostoru, ale také

obyvatelé, kteří jí ho užívají. Všechny tyto složky částečně determinují denní rytmus

lokality.

Ve výzkumu byly pozorovány tři typy prostředí. ZSJ Za Invalidovnou je

především rezidenční oblastí. Zde denní rytmus strukturuje především bydlící

obyvatelstvo. ZSJ Karlín - západ je lokalita částečně rezidenční, její hlavními funkčními

zónami jsou ale také doprava a pracovní a obslužná zóna. Denní rytmus je zde ovlivněn

bydlícím obyvatelstvem, výrazněji ale dočasně přítomnými obyvateli. ZSJ Rohanský

ostrov je oblast s minimální rezidenční funkcí a většinu zdejší zástavby tvoří

administrativní budovy, přesto není toto místo po skončení pracovní doby prázdné a

nevyužité, naopak zde lidé tráví svůj volný čas. Denní rytmus je zde výrazně

strukturován aktivitami dočasně přítomných obyvatel, kteří jsou většinovými uživateli

této lokality. Z analýzy a následného srovnání fyzické, funkční a sociální struktury a

komparace výsledků sledování denního rytmu v jednotlivých lokalitách docházím

k názoru, že fyzická struktura má vliv na sociální strukturu a denní rytmus lokality.

 Je metodologie použitá v předchozích výzkumech denního rytmu

dostačující a je použitelná pro výzkum denního rytmu lokalit?

Metodologie použitá v předcházejících pracích zkoumajících denní rytmus

nebyla dostačující k účelům mé diplomové práce. Většina výzkumů se zaměřuje

na denní rytmus určitých sociálních skupin a používá metodu deníkových záznamů

(Novák 2004, Pospíšilová, Ouředníček 2011, Temelová, Novák 2012). Zaměření mého

výzkumu je však odlišné, jelikož se soustředí na denní rytmus lokality a obyvatele, kteří

tuto lokalitu užívají. Podobný výzkum zpracovala Lucie Pospíšilová (2012), její

zkoumání však bylo více kvantitativní, a proto použitá metodologie vyhovovala pouze

částečně. Z těchto důvodů jsem vytvořila vlastní metodu "zmrazení", která mi

posloužila v rámci kvantitativního pozorování a určování denního rytmu. Pro hlubší

poznání struktury obyvatel, jež lokalitu užívají, a aktivity, jimiž je lokalita užívaná, jsem

přidala kvalitativní pozorování.
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