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Diplomová práce Jany Korytářové se věnuje tématu sociálního prostředí v Karlínu. Do značné míry

navazuje na řadu prací, které se zabývaly především transformací fyzického prostředí a funkcí

jednotlivých částí této čtvrti. V úvodu si Jana Korytářová klade několik dílčích výzkumných otázek, které

jsou zaměřeny především na denní rytmy lokality. Autorka nabízí i několik hypotéz, které by však měly

být podloženy hlubší argumentací. V úvodu mohla být diskutována i relevance výzkumných otázek a

cílů. Struktura diplomové práce je promyšlená, jednotlivé části vyvážené, rozsah práce je poměrně

malý, počet citovaných prací dostatečný a práce s literaturou na velmi dobré úrovni.

Druhá část je relativně stručná, ale na druhou stranu obsahuje klíčové teoretické koncepty. Jádrem je

subkapitola 2.1.5, kde je dobře představen zejména koncept rytmu lokality. Na druhou stranu jsem

očekával resumé v podobě vlastní definice rytmu. V návaznosti na metodiku práce v další kapitole by

se hodila i konfrontace Lefebvrovského pozorování z balkonu a time-space metodiky přesných

záznamů individuálních pohybů. O to se může diplomantka pokusit při obhajobě. Metodiku však lze

považovat – zejména její kvalitativní část – za dobře propracovanou a vysvětlenou. Autorka se snaží

částečně vycházet ze zakotvené teorie a odůvodňuje průběžně měněné metodické postupy právě

postupem v rámci tohoto přístupu. V průběhu šetření navrhla metodu „zmrazení“, které sice má svá

úskalí, ale představuje originální počin, který není u diplomových prací příliš obvyklý. Z interpretace

v empirické části sice vyplývají i další metodické problémy, ale celkově je možné navržený metodický

přístup přijmout jako správný.

Třetí kapitola obsahuje historicko-geografický kontext a popis čtvrti především na základě dostupných

kvantitativních dat ze sčítání lidu. Text je v této části dosti popisný a je zřejmé, že autorce svědčil spíše

kvalitativní výzkumný přístup. Vývojově je hodnocen pouze počet obyvatel. Vzhledem k charakteru

práce by se jistě z cenzových dat nabízela ještě analýza pracovních příležitostí. Cenné je shrnutí v závěru

kapitoly, které obsahuje i reformulace očekávání denních rytmů na základě provedené kvantitativní

analýzy.

Čtvrtá kapitola tvoří jádro diplomové práce a na 19 stranách nabízí charakteristiku denních rytmů vždy

několika míst ve vybraných třech základních sídelních jednotkách. Urbanistické obvody byly vybrány

tak, aby reprezentovaly různé typy sousedství a aby výzkum mohl zachytit pestrost sociálního prostředí

a různé denní rytmy Karlína. Kapitola obsahuje poctivě provedený výzkum, který by si zřejmě zasloužil

lepší převod do psaného textu, grafické zpracování a na některých místech i interpretaci. Povedená je

především část s popisem denních časů a proměn rytmu jednotlivých lokalit. Nabízí velmi plastickou

představu o strukturaci a utváření lokálního prostředí. Poněkud je potlačena komparace jednotlivých

míst a jejich denních rytmů – např. v jednom grafu, tabulce, kde by se překrývaly denní rytmy různých

lokalit. Takovou komparaci doporučuji ukázat u obhajoby, včetně interpretace a explanace pro

jednotlivá místa v Karlínu. Důležitou částí výzkumu je pátá kapitola nazvaná Výsledky výzkumu a

diskuze“. Diplomantka zde nejen shrnuje výsledky kvalitativní části práce, ale je schopná i reflektovat

výsledky výzkumu ve světle teoretických konceptů (snaží se je ve svých výsledcích vidět). Znovu se vrací

také k rozvinutí metodologických postupů a hodnocení vlastní cesty (včetně kritického ohlédnutí na

omezení vlastní metody a návrhu alternativních postupů).

Závěr práce obsahuje systematické odpovídání na jednotlivé výzkumné otázky a dobrá shrnutí výsledků

práce. Vzhledem k aspiracím studentky na doktorské studium by bylo vhodné nabídnout i některá

zobecnění.

Po formální stránce má práce průměrnou úroveň. Práci zřejmě uškodilo, že byla dokončována trochu

ve spěchu, což je na některých částech znát. Práce obsahuje například dvě první kapitoly,

nezformátované některé části textu, mnoho chyb v anglickém abstraktu, drobnosti v seznamu

literatury, dosti ošklivé grafy různých formátů apod.

Za hlavní přednost předložené práce považuji zejména schopnost empiricky uchopit relativně nové

téma, které je v literatuře hodnoceno především na teoretické úrovni, vytvoření vlastního

metodického postupu a odvedení náročné práce v terénu. Za nedostatek považuji relativně slabou

práci s kvantitativními daty a nedotaženou interpretaci některých výsledků. Ze sesbíraného materiálu

se zřejmě dalo vytěžit o něco více.

Diplomová práce Jany Korytářové splňuje nároky na tento typ prací a doporučuji jí k obhajobě.
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